Abad kedua dan ketiga hijriah merupakan ‘era para imam mazhab’ (era
of imams). Mazhab-mazhab fikih tradisional diberi nama sesuai dengan para
imam yang hidup saat itu. Mazhab Syafiʻi, Maliki, Hanafi, Hambali, Syi‘ah
(Ja‘fari dan Zaydi) dan Ibadi, diberi nama sesuai dengan nama imamnya, yaitu
Muhammad bin Idris al Syafiʻi (w. 240 H/854 M), Malik bin Anas (w. 179
H/795 M), Abu Hanifah al Nu‘man bin Tsabit (w. 150 H/767 M), Ahmad
bin Hanbal (w. 241 H/855 M), Ja‘far al Shadiq bin Muhammad al Baqir (w.
148 H/765 M), Zaid bin ‘Ali Zain al ‘Abidin (w. 121 H/739 M) dan ‘Abdullah
bin ‘Ibad (w. 86 H/705 M). Masih ada beberapa imam lain yang hidup saat
itu, namun mazhab mereka punah, misalnya: Sufyan al Tsauri (w. 161 H/778
M), Abu Tsaur (w. 240 H/854 M), al Auza‘i (w. 157 H/774 M) dan al Laits bin
Sa‘ad (w. 175 H/791 M). Satu-satunya pengecualian dalam pemberian nama
mazhab adalah al Zhahiriyyah (mazhab literalis). Metode ‘aneh’ serta karisma
dan popularitas pendirinya yang tergolong sedang, yakni Dawud bin ‘Ali (w.
268 H/881 M), mungkin menjadi alasan di balik pemberian nama mazhab
Zhahiri yang tidak sama dengan mazhab lainnya (Auda, 2008: 72). Di bawah
ini adalah tabel mazhab fikih dan imam mazhab:

Tabel 3
Mazhab Fikih dan Imam Mazhab (Arfan, 2008: 7-8)

NO MAZHAB IMAM MAZHAB STATUS

1 Hanafi
Abu Hanifah al Nuʻman (w. 150
H/767 M)

Berkembang

2 Maliki
Malik bin Anas al Asbahi (w. 179
H/795 M)

Berkembang

3 Syafiʻi Muhammad bin Idris al Syafiʻi (w.
204 H/855 M)

Berkembang

4 Hanbali Ahmad bin Hanbal (w. 241 H/855 M) Berkembang
5 Laitsi Al Laits bin Saʻad (w. 175 H/791 M) Punah
6 Auzaʻi Abu Amir al Auzaʻi (w. 157 H/774 M) Punah
7 Tsauri Sufyan al Tsauri (w. 161 H/778 M) Punah

8 Sufyani Sufyan bin Uyainah (w. 198 H/814 M) Punah

9 Ishaqi Ishaq bin Rahwabah (w. 238 H/859 M) Punah

10 Zhahiri
Daud bin Ali al Ashfahani (w. 270
H/833 M)

Punah

11 Thabari Ibnu Jarir al Thabari (w. 310 H/924 M) Punah
12 Abu Tsaur Ibrahim bin Khalid (w. 246 H/860 M) Punah

13 Nakhaʻi Syarik bin Abdillah al Nakhaʻi (w.
177 H/794 M)

Punah

14 Jaʻfari
Jaʻfar bin Muhammad al Baqir (w.
148 H/765 M)

Berkembang

15 Zaidi
Zaid bin Ali Zainal Abidin (w. 122
H/740 M)

Berkembang

16 Ismaʻili Ismaʻil bin Jaʻfar al Shadiq (w. 138
H/755 M)

Berkembang

17 Fathimi Abdallah al Mahdi (w. 305 H/919 M) Punah
18 ‘Ibadi Muhammad bin ‘Ibad (w. 93 H/712 M) Berkembang

Sedangkan sebaran mazhab di Asia dan Afrika dapat disimak pada tabel
berikut: